

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh và Tin học trẻ Khối cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang năm 2025

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh và Tin học trẻ Khối cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang năm 2025, với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao trình độ ngoại ngữ và tin học cho cán bộ đoàn, đoàn viên; góp phần đẩy mạnh phong trào xung kích phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế; nâng cao ý thức tự học ngoại ngữ, tin học của cán bộ đoàn, đoàn viên.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ đoàn, đoàn viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, khẳng định bản lĩnh và góp phần nâng cao chất lượng cán bộ đoàn, đoàn viên trong thời kỳ mới; qua đó, từng bước xây dựng hình ảnh người cán bộ đoàn, đoàn viên “*Năng động, trí tuệ, xung kích, sáng tạo*”.

- Thông qua hội thi, giúp cán bộ đoàn, đoàn viên nâng cao trình độ ngoại ngữ; ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong nâng cao chất lượng công việc chuyên môn, góp phần thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính.

- Hội thi được tổ chức phong phú cả nội dung lẫn hình thức, phát huy tinh thần sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hội thi Olympic tiếng Anh

**1.1. Đối tượng:** là cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên khối công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc không quá 35 tuổi (tính đến tháng 4/2025).

Thí sinh đạt giải Nhất hội thi Tiếng Anh Khối cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang cấp tỉnh, Hội thi Tiếng Anh cấp khu vực và toàn quốc những năm trước không được tham gia Hội thi này.

Cán bộ đoàn, đoàn viên khối công chức, viên chức tham gia hội thi không phải là giáo viên dạy bộ môn tiếng Anh tại các trường, cơ sở đào tạo hoặc hợp đồng giảng dạy tại các cơ sở dạy tiếng Anh khác.

**1.2. Số lượng:** Tổng số 44 thí sinh được chia làm 11 đội, mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc cử 04 thí sinh, trong đó, mỗi đội phải đảm bảo có đủ cơ cấu gồm: cán bộ Đoàn, đoàn viên khối công chức, đoàn viên khối viên chức và đoàn viên khối lực lượng vũ trang. Riêng đối với các đội thuộc Đoàn trực thuộc **không** yêu cầu có khối lực lượng vũ trang.

### **1.3. Hình thức, nội dung**

**1.3.1. Phần thi sáng tạo:** các đội chơi tham gia cuộc thi thực hiện 01 video clip có thời lượng từ 5 - 7 phút (*có đầy đủ thành viên tham gia*) giới thiệu nhân vật lịch sử, địa danh, di tích, sản phẩm OCOP của tỉnh Trà Vinh bằng tiếng Anh và gửi về Ban Tổ chức đến hết ngày **14/4/2025** (*thứ hai*).

#### **1.3.2. Vòng Khởi động (Let's warm-up)**

Các thành viên trong đội lần lượt giới thiệu họ tên, đơn vị công tác và thông tin của đội chơi bằng tiếng Anh trong thời gian từ 3 - 5 phút. Khuyến khích các đội chơi tự thiết kế phần thi giới thiệu cho sinh động.

#### **1.3.3. Vòng Lộ diện (Show-up)**

- **Hình thức:** 02 đội bốc thăm cặp đấu ngẫu nhiên, thi đấu với hình thức đối kháng bám chuông trả lời các câu hỏi kiến thức chung bằng tiếng Anh.

- **Nội dung:** Kiến thức về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kiến thức về những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh Trà Vinh năm 2024, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Lịch sử hình thành và phát triển Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Một số câu hỏi khác về ngữ pháp, từ vựng, các câu giao tiếp tiếng Anh; Các nhân vật lịch sử, địa danh, di tích, sản phẩm OCOP của tỉnh Trà Vinh (*Ban Tổ chức gửi tài liệu ôn tập sau*).

#### **1.3.4. Vòng Tỏa sáng (Be shining)**

Ban Tổ chức đưa ra các chủ đề nói bằng tiếng Anh, đội chơi tiến hành bốc thăm chủ đề và thuyết trình về chủ đề, yêu cầu phần thuyết trình phải có đầy đủ sự tham gia của các thành viên.

### **1.4. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** dự kiến ngày **23/4/2025** (thứ Tư).

- **Địa điểm:** Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi.

## **2. Hội thi Tin học trẻ**

**2.1. Đối tượng:** là cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên khối công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc không quá 35 tuổi (tính đến tháng 4/2025), cụ thể:

- **Bảng A:** Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp xã, phường, thị trấn và cấp huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh.

- *Bảng B*: Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức trẻ đang công tác ở các đơn vị cấp xã tham gia thi bảng B.

**Lưu ý:**

Thí sinh đạt giải Nhất hội thi Tin học Khôi cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các hội thi tin học cấp khu vực và toàn quốc những năm trước không được tham gia Hội thi này.

Cán bộ đoàn, đoàn viên khôi công chức, viên chức tham gia hội thi không phải là giáo viên dạy bộ môn Tin học tại các trường, cơ sở đào tạo hoặc hợp đồng giảng dạy tại các cơ sở dạy Tin học khác; kỹ sư tin học.

**2.2. Số lượng:** 75 thí sinh, phân bổ cụ thể như sau:

- Các huyện, thị, thành đoàn: mỗi đơn vị 05 thí sinh (bảng A).
- Đoàn Thanh niên Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn trường Đại học Trà Vinh: mỗi đơn vị 15 thí sinh (bảng B).

**2.3. Hình thức, nội dung**

- *Hình thức*: Thi trắc nghiệm và thực hành trên máy vi tính.
- *Nội dung*:
  - + Bảng A: thi trắc nghiệm kiến thức (trên máy vi tính) và thi thực hành đáp ứng Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT theo Thông tư số 03/2014/TTBTTTT, ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.
  - + Bảng B: thi trắc nghiệm kiến thức (trên máy vi tính) và thi thực hành về kỹ năng sử dụng MS Word, Excel, Powerpoint 2016 theo chuẩn nâng cao.

**2.4. Thời gian, địa điểm**

- *Thời gian*: Dự kiến **28/4/2025** (thứ Hai).
- *Địa điểm*: Trường Đại học Trà Vinh (số 126 Nguyễn Thiện Thành, khóm 4, phường 5, thành phố Trà Vinh).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tỉnh đoàn**

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các nội dung có liên quan như: tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký hội thi; thông báo phân công nhiệm vụ cho các Ban, bộ tài liệu ôn tập cho thí sinh, bộ đề thi và các văn bản khác phục vụ hội thi và dự trù kinh phí tổ chức Hội thi theo Kế hoạch đề ra.

**2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

- Xin chủ trương lãnh đạo địa phương, đơn vị về việc đưa thí sinh về tham dự hội thi và tạo điều kiện hỗ trợ về phương tiện, kinh phí cho thí sinh về tham dự hội thi theo quy định tài chính.

- Chọn thí sinh tham gia hội thi đúng theo đối tượng và số lượng quy định. Bí thư các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về đối tượng thí sinh của đơn vị tham dự hội thi; phân công 01 đồng chí trong Ban Thường vụ chuyên trách làm Trưởng đoàn.

- Lập danh sách trích ngang (Họ tên, năm sinh, chức vụ, đơn vị) các thí sinh dự thi gửi về đồng chí **Nguyễn Song Nhân**, chuyên viên Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn (*gửi file scan có ký tên, đóng dấu và gửi kèm file word*) đến hết ngày **08/4/2025 (Thứ Ba)**.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh và Tin học trẻ Khối cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang năm 2025. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/c);
- Ban Tổ chức – Kiểm tra TW Đoàn (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- Các Ban Chuyên môn Tỉnh đoàn (t/h);
- Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi (t/h);
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn TT (t/h);
- Lưu: VT, TCKT.

**Nguyễn Thị Cẩm Hương**